

“बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी.2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि. से. भिलाई. दिनांक 30-05-2001.”



पंजीयन क्रमांक
“छत्तीसगढ़/दुर्ग/09/2013-2015.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण) प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 436]

नवा रायपुर, गुरुवार, दिनांक 6 अगस्त 2026 — श्रावण 15, शक 1948

सामान्य प्रशासन विभाग
मंत्रालय, महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 6 अगस्त 2026

अधिसूचना

क्रमांक **RULE-801/102/2026-GAD-1**.— छत्तीसगढ़ कर्मचारी चयन मण्डल अधिनियम, 2026 (क्र. 5 सन् 2026) की धारा 16 की उप-धारा (2) के द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा, छत्तीसगढ़ शासन के विभागांतर्गत विभिन्न कार्यालयों में तृतीय श्रेणी एवं चतुर्थ श्रेणी के पदों पर चयन से संबंधित निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात्:-

नियम

1. संक्षिप्त नाम तथा प्रारंभ. - (1) ये नियम छत्तीसगढ़ कर्मचारी चयन मण्डल नियम, 2026 कहलायेगा।

(2) यह राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगा।

2. परिभाषाएँ.- इन नियमों में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,-

- (क) "अधिनियम" से अभिप्रेत है, छत्तीसगढ़ कर्मचारी चयन मण्डल अधिनियम, 2026; (क्र. 5 सन् 2026);
- (ख) "नियुक्ति प्राधिकारी" से अभिप्रेत है, वह प्राधिकारी, जिसे विद्यमान कानूनों, सेवा नियमों या कार्यकारी आदेशों के अंतर्गत नियुक्ति हेतु सशक्त किया गया हो;
- (ग) "समिति" से अभिप्रेत है, अधिनियम की धारा 10 के अधीन गठित समिति;
- (घ) "परीक्षा नियंत्रक" से अभिप्रेत है, अधिनियम की धारा 7 की उप-धारा (1) के अधीन मण्डल के परीक्षा नियंत्रक के रूप में पदस्थ अधिकारी;
- (ङ) "भूतपूर्व सैनिक" से अभिप्रेत है, ऐसे व्यक्ति, जिन्हें छत्तीसगढ़ भूतपूर्व सैनिक (राज्य की सिविल सेवाओं तथा पदों, तृतीय श्रेणी और चतुर्थ श्रेणी में रिक्तियों का आरक्षण) नियम, 1985 के अनुसार समय-समय पर विनिर्दिष्ट किया गया हो;
- (च) "सूची-अ" से अभिप्रेत है, द्वितीय चरण की कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा हेतु चिन्हांकित अभ्यर्थियों की लिखित परीक्षा के प्राप्तांकों पर आधारित संक्षिप्त सूची, विज्ञापित पदों की प्राथमिकता एवं आरक्षण नियमों के आधार पर प्रवर्गवार विज्ञापित पदों की संख्या के 15 गुना अभ्यर्थियों की सूची:

परंतु "सूची-अ" सिर्फ उन्हीं पदों के लिए जारी की जाएगी, जिन पदों हेतु मण्डल की परीक्षा उपरांत द्वितीय चरण की कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा विहित है;

- (छ) "सूची-ब/ अंतिम आबंटन सूची" से अभिप्रेत है, अभ्यर्थियों की लिखित परीक्षा के प्राप्तांक, आवेदित पदों की प्राथमिकता एवं आरक्षण नियमों के आधार पर तैयार प्रवर्गवार विज्ञापित पदों की संख्या के बराबर अभ्यर्थियों की सूची:

परंतु यह कि, जिन पदों हेतु मण्डल की लिखित परीक्षा के उपरांत, द्वितीय चरण की कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा अपेक्षित है, उन पदों हेतु सूची-अ में से केवल कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा में पात्र पाये गये अभ्यर्थी ही उनकी लिखित परीक्षा के प्राप्तांक, पदों की प्राथमिकता एवं आरक्षण नियमों के आधार पर सूची-ब में सम्मिलित किये जायेंगे;

- (ज) "समूह" से अभिप्रेत है, सामान्य प्रशासन विभाग द्वारा शैक्षणिक योग्यता के आधार पर अधिसूचित पदों का समूह;
- (झ) "संयुक्त चयन प्रक्रिया" से अभिप्रेत है, एक से अधिक विभाग अथवा एक ही विभाग के एक से अधिक पदों में तृतीय श्रेणी या चतुर्थ श्रेणी के पदों के लिए चयन प्रक्रिया;
- (ञ) "कार्मिक" से अभिप्रेत है, मण्डल में नियुक्त अथवा पदस्थ अधिकारी एवं कर्मचारी;
- (ट) "सचिव" से अभिप्रेत है, अधिनियम की धारा 6 की उप-धारा (1) के अधीन मण्डल के सचिव के रूप में पदस्थ अधिकारी;
- (ठ) "उप-समूह" से अभिप्रेत है, सामान्य प्रशासन विभाग द्वारा शैक्षणिक योग्यता के आधार पर अधिसूचित पदों का उप-समूह;

- (2) सामान्य प्रशासन विभाग एवं वित्त विभाग द्वारा समय-समय पर जारी सेवा नियमों/निर्देशों के प्रावधान लागू होंगे।

3. मण्डल की पद संरचना एवं कार्मिक.- (1) मण्डल में एक परीक्षा नियंत्रक तथा ऐसी संख्या में अधिकारी एवं कर्मचारी होंगे, जैसा कि शासन, मण्डल के परामर्श से अनुमोदित करे।

(2) शासन, मण्डल के परामर्श से अधिकारी और कर्मचारियों को प्रतिनियुक्ति पर पदस्थ कर सकेगा।

(3) मण्डल, शासन द्वारा विहित किये गये नियमों के अनुसार कार्मिकों को नियुक्त कर सकेगा।

(4) मण्डल में प्रतिनियुक्ति पर पदस्थ अधिकारी और कर्मचारी अपने पैतृक विभाग के सेवा नियमों से शासित होंगे।

4. मण्डल के परीक्षा नियंत्रक की शक्तियाँ एवं कर्तव्य.- (1) परीक्षा नियंत्रक, अध्यक्ष के नियंत्रण के अध्वधीन रहते हुए, परीक्षा संचालन संबंधी संपूर्ण दायित्वों का निर्वहन करेगा।

(2) परीक्षा से संबंधित कार्यों हेतु परीक्षा नियंत्रक, आहरण एवं संवितरण अधिकारी होगा, जो संपूर्ण कार्यवाही मण्डल द्वारा निर्मित विनियमों के अनुसार निष्पादित करेगा।

(3) परीक्षा नियंत्रक ऐसी सभी शक्तियों का प्रयोग करेगा जैसा कि विनियमों में विहित हो अथवा मण्डल द्वारा अध्यक्ष की अनुशंसा पर प्रत्यायोजित किया गया हो।

5. मण्डल निधि का उपयोग.- (1) मण्डल प्राप्त निधियों को किसी राष्ट्रीयकृत बैंक में संचालित बैंक खाते में जमा करेगा।

(2) मण्डल निधि का उपयोग, वित्त निर्देशों के परिप्रेक्ष्य में इस हेतु निर्मित विनियमों के अनुसार किया जाएगा।

6. मण्डल के लेखों का संपरीक्षण.- मण्डल के लेखों का परीक्षण राज्य संपरीक्षक से कराया जाएगा।

7. परीक्षा एवं चयन प्रक्रिया.- (1) मण्डल तृतीय श्रेणी एवं चतुर्थ श्रेणी के अधिसूचित पदों एवं अन्य समकक्ष पदों हेतु विभागों से पोर्टल के माध्यम से मांग पत्र निर्दिष्ट तिथि तक प्राप्त करेगा। विभागों से प्राप्त अन्य समकक्ष पदों (जिसकी शैक्षणिक अर्हता भिन्न है), जिसे अधिसूचित किये जाने की आवश्यकता है, के प्रस्ताव मण्डल द्वारा सामान्य प्रशासन विभाग को भेजा जाएगा। अधिसूचना जारी होने के पश्चात् उन पदों को चयन प्रक्रिया में शामिल किया जा सकेगा, अन्यथा नहीं।

(2) प्राप्त मांग पत्रों के परीक्षण उपरांत, मण्डल समूह के अनुसार संक्षिप्त विज्ञापन दैनिक समाचार पत्रों में व विस्तृत विज्ञापन वेबसाइट पर जारी करेगा।

(3) विस्तृत विज्ञापन में न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता, आयु सीमा, प्रवर्गवार रिक्तियों की संख्या, पाठ्यक्रम, चयन प्रक्रिया आदि का उल्लेख होगा।

(4) शासन द्वारा समय-समय पर जारी आरक्षण नियम लागू होंगे। आरक्षित प्रवर्गों के लिए रिक्त पदों की गणना का उत्तरदायित्व संबंधित विभाग का होगा। यदि गणना में कोई त्रुटि होती है, तो उसके लिए मण्डल उत्तरदायी नहीं होगा।

(5) शासन द्वारा सीधी भर्ती हेतु समय-समय पर जारी आयु सीमा एवं इसमें छूट संबंधी निर्देश लागू होंगे।

(6) मण्डल, अभ्यर्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करेगा। अभ्यर्थियों को मण्डल की वेबसाइट में प्रोफाइल रजिस्ट्रेशन आधार अधिप्रमाणन के साथ कराना अनिवार्य होगा।

ऑनलाइन आवेदन में अभ्यर्थियों को प्राथमिकता क्रम (पद, विभाग, नियुक्तिकर्ता प्राधिकारी) देना अनिवार्य है, जो अपरिवर्तनीय होगा। प्राथमिकता क्रम में शामिल पदों पर ही अभ्यर्थी के चयन पर विचार किया जाएगा।

(7) मण्डल, लिखित परीक्षा बहु विकल्पीय प्रश्न (MCQ) पद्धति से आयोजित करेगा।

(8) मण्डल, 'समूहवार' परीक्षा आयोजित करेगा। जहां कोई समूह एक से अधिक उप-समूहों में विभाजित है, वहां प्रत्येक उप-समूह के लिए पृथक से परीक्षा आयोजित करेगा।

(9) मण्डल, परीक्षा उपरांत प्रश्नों के मॉडल उत्तर प्रकाशित करेगा तथा अभ्यर्थियों से दावा आपत्ति आमंत्रित करेगा। ऐसी दावा आपत्तियों पर विचार कर उसका निराकरण मण्डल के विनियमों के अनुसार किया जाएगा।

(10) परीक्षा परिणाम ऑनलाइन जारी किया जाएगा:

परंतु यह कि, जिन पदों हेतु मण्डल की द्वितीय चरण की कौशल परीक्षा/शारीरिक भौतिक परीक्षण अपेक्षित हो, लिखित परीक्षा के प्राप्तांक एवं प्राथमिकता के आधार पर (विज्ञापित पदों की प्रवर्गवार संख्या के 15 गुना को सम्मिलित करते हुए) "सूची-अ" विभाग को उपलब्ध करायी जाएगी।

(एक) द्वितीय चरण की कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा अर्हकारी प्रकृति का होगा।

(दो) विभाग को द्वितीय चरण की परीक्षा, 3 माह की निर्धारित समय-सीमा में पूर्ण करनी होगी।

(तीन) द्वितीय चरण की परीक्षा में अनुपस्थित किसी अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता स्वमेव निरस्त मानी जाएगी।

(चार) द्वितीय चरण की परीक्षा पूर्ण होने पर, संबंधित विभाग अभ्यर्थियों की अर्हता तथा अनर्हता की सूची मण्डल को उपलब्ध करायेगा।

(पाँच) द्वितीय चरण पूर्ण होने के उपरांत ही, अंतिम परिणाम अधिकारिक रूप से ऑनलाइन घोषित किया जाएगा।

(11) लिखित परीक्षा के प्राप्तांक, अभ्यर्थियों द्वारा दी गई पदों की प्राथमिकता एवं आरक्षण नियमों के आधार पर, रिक्तियों की संख्या के बराबर अंतिम आबंटन "सूची-ब" जारी की जाएगी:

परन्तु यह कि, कौशल परीक्षा/शारीरिक दक्षता परीक्षा से संबंधित पदों के लिए, "सूची-अ" के अभ्यर्थी, जो लिखित परीक्षा के अंक, पदों की प्राथमिकता तथा आरक्षण नियमों के आधार पर अर्हित हों, उन्हें "सूची-ब" में शामिल किया जायेगा;

(एक) समूह में विशेष अनिवार्य योग्यता अपेक्षित रखने वाले पदों के लिए पृथक अंतिम आबंटन (सूची-ब) जारी की जाएगी।

(दो) अंतिम आबंटन सूची-ब में अभ्यर्थियों को 15 दिवस की समय-सीमा के भीतर आधार अधिप्रमाणन तथा अपने दस्तावेज ऑनलाइन अपलोड करना अनिवार्य होगा। ऐसा करने में विफल रहने के परिणामस्वरूप उनकी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जायेगी।

(तीन) अंतिम आबंटन सूची 'ब' के पश्चात्, कोई भी प्रतीक्षा, परोक्ष या आरक्षित सूची (रिजर्व सूची) जारी नहीं की जाएगी।

(12) मण्डल, संबंधित विभागों को दस्तावेजों के सत्यापन हेतु समय सारणी सहित अंतिम आबंटन सूची (सूची-ब) उपलब्ध कराएगा। अभ्यर्थियों को दस्तावेज सत्यापन का विवरण, पोर्टल, एसएमएस एवं ई-मेल के माध्यम से भेजा जायेगा।

(13) (एक) अभ्यर्थियों द्वारा ऑनलाइन अपलोड किये गये दस्तावेजों का भौतिक सत्यापन, संबंधित विभागों द्वारा निर्धारित तारीख पर किया जायेगा।

(दो) आपातक स्थिति में, विभाग द्वारा सत्यापन की तारीख में परिवर्तन किया जा सकेगा।

(तीन) जिन अभ्यर्थियों के दस्तावेज, भौतिक सत्यापन के दौरान सही पाये जायेंगे, उन्हें इसकी सूचना दी जायेगी तथा विभाग द्वारा नियुक्ति पत्र जारी किया जायेगा।

(चार) अभ्यर्थी जिसके दस्तावेज भौतिक सत्यापन में त्रुटिपूर्ण पाये जायेंगे, उन्हें विभाग द्वारा दस्तावेज सत्यापन उपरांत पोर्टल में उनका विवरण प्रविष्टि तथा समक्ष में सूचित किया जायेगा। ऐसे अभ्यर्थी सूचना प्राप्त होने के दिनांक से 7 दिवस के भीतर दस्तावेज सत्यापन के संबंध में ऑनलाईन पोर्टल पर अपना दावा दर्ज कर सकेंगे। ऐसे प्राप्त दावा आपत्ति को विभाग के द्वारा 15 दिवस के भीतर सकारण आदेश द्वारा निराकृत कर अभ्यर्थी को सूचित करेगा एवं पोर्टल पर उसकी प्रविष्टि की जायेगी। विभाग ऐसे अभ्यर्थी को दस्तावेज सहित भौतिक सत्यापन हेतु पुनः आहूत कर सकेगा।

(पाँच) दस्तावेज सत्यापन तथा नियुक्ति पत्र जारी करने की कार्यवाही, संबंधित विभाग द्वारा मण्डल से सूची-ब प्राप्त होने के 1 माह के भीतर पूर्ण करनी होगी।

(छः) दस्तावेज सत्यापन पूर्ण होने के अंतिम तिथि से 10 दिवस के भीतर विभाग द्वारा नियुक्ति पत्र जारी करना अनिवार्य होगा।

- (14) नियुक्ति पत्र जारी होने की तिथि से 30 दिवस के भीतर, अभ्यर्थी समस्त दस्तावेजों की मूल प्रति सहित संबंधित कार्यालय के समक्ष उपस्थित होगा। उक्त अवधि के पश्चात् अपवादिक परिस्थितियों, जिसे लिखित में दर्ज कर विभाग द्वारा अनुमोदित किया गया हो, के सिवाय समयावृद्धि नहीं की जायेगी।
- (15) विभाग, पोर्टल पर नियुक्ति पत्र के विरुद्ध अभ्यर्थी की उपस्थिति की प्राप्ति दर्ज करेगा तथा उसका अनुमोदन करेगा।
- (16) समस्त अभ्यर्थी, जो निर्धारित समयावधि के भीतर उपस्थिति देने में विफल रहते हैं, तो जारी नियुक्ति पत्र की तारीख से 30 दिवस पश्चात् उक्त पदों को रिक्त समझा जाएगा।
- (17) जहां अभ्यर्थी उसको आबंटित पदों के लिए मापदंडों को पूरा नहीं करता है, तो उसे नियुक्ति आदेश जारी नहीं किया जाएगा; उस परीक्षा में उसकी अभ्यर्थिता निरस्त हो जाएगी और वह अन्य पद के लिए हस्तांतरणीय नहीं होगी।
- (18) अंतिम आबंटन सूची 'ब' की वैधता, जारी दिनांक से 6 माह के लिए होगी।
- (19) अभ्यर्थियों के कार्यभार ग्रहण करने एवं उपस्थिति से संबंधित समस्त कार्य, नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा समयबद्ध रूप से निष्पादित किये जायेंगे। ऐसा न करने पर उत्तरदायी नियुक्ति प्राधिकारी के विरुद्ध विभागीय कार्यवाही की जायेगी।
- (20) मण्डल प्रत्येक वर्ष के अगस्त माह में तृतीय श्रेणी एवं चतुर्थ श्रेणी की रिक्तियों के लिए परीक्षा कैलेंडर जारी करेगा।

8. व्यावसायिक/शैक्षणिक/पात्रता परीक्षाएँ.- (1) राज्य सरकार द्वारा अनिवार्य शैक्षणिक/व्यावसायिक प्रवेश परीक्षाओं या पात्रता परीक्षाओं के लिए, मण्डल प्रत्येक वर्ष अगस्त माह में आगामी वर्ष का संभावित कैलेंडर (समय-सारणी) जारी करेगा।

(2) पश्चातवर्ती पात्रता संबंधी किन्हीं संशोधनों को ध्यान में रखते हुए, मण्डल, परीक्षा संचालन संबंधी दिशानिर्देशों में आवश्यकतानुसार परिवर्तन करेगा।

9. अनुचित साधनों के प्रतिषेध संबंधी निर्देश.- छत्तीसगढ़ (लोक भर्ती एवं व्यावसायिक परीक्षाओं में अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2026 (2026 का 3) के प्रावधानों तथा मण्डल के अनुचित साधनों संबंधी विनियमों का कड़ाई से पालन किया जायेगा।

10. कठिनाईयों का निराकरण करने की शक्ति.- (1) यदि इन नियमों को प्रभावी करने में कोई कठिनाई उत्पन्न होती है, तो सामान्य प्रशासन विभाग, आदेश द्वारा, ऐसी कठिनाईयों का निराकरण करने के लिए ऐसे आदेश जारी कर सकेगा, जो अधिनियम के उपबंधों से संगत हों। ऐसे आदेश इन नियमों के प्रारंभ होने से दो वर्ष के अवसान के पश्चात् जारी नहीं किये जायेंगे।

(2) इस अधिसूचना से पूर्व लागू नियम तब तक प्रभावी रहेंगे, जब तक कि उन्हें अधिनियम के अंतर्गत बनाये गये पश्चातवर्ती नियमों द्वारा अधिभावी या प्रतिस्थापित न कर दिये जायें।

11. निरसन एवं व्यावृत्ति.- इन नियमों के लागू होने से पूर्व मण्डल द्वारा लिये गये निर्णयों के अंतर्गत बनाये गये तत्कालीन विनियम अथवा की गयी कार्यवाहियाँ, अप्रभावित रहेंगी।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
अविनाश चम्पावत, सचिव.

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 6 अगस्त 2026

क्रमांक RULE-801/102/2026-GAD-1.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्रमांक RULE-801/102/2026-GAD-1, दिनांक 06-08-2026 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है।

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
अविनाश चम्पावत, सचिव.

Nava Raipur Atal Nagar, the 6th August 2026

NOTIFICATION

No. RULE-801/102/2026-GAD-1.— exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 16 of the Chhattisgarh Staff Selection Board Act, 2026 (No. 5 of 2026), the State Government, hereby, makes the following rules relating to the selection of Class-III and IV posts in various offices under the departments of the Government of Chhattisgarh, namely:-

RULES

1. **Short title and commencement.-** (1) These rules shall be called the Chhattisgarh Staff Selection Board Rules, 2026.

(2) It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.

2. **Definitions.-**(1) In these rules, unless the context otherwise requires,-

(a) "**Act**" means the Chhattisgarh Staff Selection Board Act, 2026 (No. 5 of 2026);

(b) "**Appointing Authority**" means the authority empowered to make appointments under existing laws, service rules or executive order;

(c) "**Committee**" means the committee constituted under Section 10;

(d) "**Controller of Examinations**" means the officer posted as the Controller of Examinations of the Board under sub-section (1) of Section 7 of the Act;

(e) "**Ex-Servicemen**" means persons specified from time to time under the Chhattisgarh Ex-Servicemen (Reservation of Vacancies in State Civil Services and Posts, Class-III and Class-IV) Rules, 1985;

(f) "**Group**" means a group of posts notified by the General Administration Department based on educational qualification;

(g) "**Joint Selection Process**" means the selection process for Class-III or Class-IV posts across more than one department or multiple posts within a single department;

(h) "**List-A**" means the list of candidates, up to 15 times the number of category-wise advertised posts, short-listed based on marks obtained in the written examination, candidate preferences for advertised posts, and reservation rules, for the second stage skill test/physical fitness test:

Provided that "List-A" will be issued only for those posts where a second-stage skill test/physical fitness test is prescribed after the Board's examination;

(i) "**List-B/Final Allocation List**" means the list of candidates equal to the number of category-wise advertised posts, prepared based on the marks of the written examination, preference of applied posts, and reservation rules:

Provided that for posts requiring a second-stage skill test/physical fitness test after the Board's written exam, only those candidates from "List-A" who are found qualified in the skill test/physical fitness test will be included in List-B based on their written exam marks, post preferences, and reservation rules;

(j) "**Personnel**" means the officers and employees appointed or posted in the Board;

(k) "**Secretary**" means the officer posted as the Secretary of the Board under sub-section (1) of Section 6 of the Act;

(1) "**Sub-Group**" means a sub-group of posts notified by the General Administration Department based on educational qualification;

(2) Provisions of service rules/directives issued from time to time by the General Administration Department and Finance Department shall remain applicable.

3. Post Structure and Personnel of the Board. - (1) The Board shall have a Controller of Examinations and such number of officers and employees as approved by the Government in consultation with the Board.

(2) The Government, in consultation with the Board, may post officers and employees on deputation.

(3) The Board may appoint personnel in accordance with the rules prescribed by the Government.

(4) Officers and employees posted on deputation to the Board shall be governed by the service rules of their parent department.

4. Powers and Duties of the Controller of Examinations of the Board.- (1) The Controller of Examinations, shall discharge all responsibilities related to the conduct of examinations, subject to the control of the Chairman.

(2) The Controller of Examinations shall be the Drawing and Disbursing Officer (DDO) for examination-related tasks and shall execute all processes according to regulations framed by the Board.

(3) The Controller of Examinations shall exercise all such powers as prescribed in the regulations or delegated by the Board on the recommendation of the Chairman.

5. Utilization of Board Fund.- (1) The Board shall deposit the received funds into a bank account maintained with a nationalized bank.

(2) The utilization of the Board Fund shall be done in accordance with the regulations framed for this purpose in light of financial guidelines.

6. Audit of Accounts of the Board.- The accounts of the Board shall be audited by the State Auditor.

7. Examination and Selection Process. - (1) The Board shall receive requisitions (demand letters) from departments via the portal for notified Class-III, Class-IV, and other equivalent posts up to a specified date. Proposals for other equivalent posts received from departments (having different educational qualifications) that need to be notified will be sent by the Board to the General Administration Department. These posts will be included in the selection process upon the issuance of notification, not otherwise.

(2) After scrutinizing the received requisitions, the Board shall publish a short advertisement group-wise in daily newspapers and a detailed advertisement on its website.

(3) The detailed advertisement shall specify the minimum educational qualification, age limit, number of vacancies category-wise, syllabus, selection process, etc.

(4) The reservation rules issued by the Government from time to time shall be applicable. The responsibility for calculating vacant posts for reserved categories lies with the concerned department. The Board shall not be held responsible for any error in calculation.

(5) Instructions regarding age limits and relaxation issued by the Government from time to time for direct recruitment shall apply.

(6) The Board shall invite online applications from candidates. It shall be mandatory for candidates to complete profile registration with Aadhaar authentication on the Board's website.

Candidate must provide their preference order (posts, department, and appointing authority) in their online application, which shall be irrevocable. Candidates shall only be considered for positions listed in this preference order.

(7) The Board will conduct written examinations using the Multiple Choice Question (MCQ) method.

(8) The Board will conduct examinations 'Group-wise'. Where any Group is divided into more than one sub-group, separate examination will be conducted for each sub-group.

(9) The Board shall publish the model answers key after the examination and invite objections from candidates. Such objections shall be considered and decided in accordance with the regulations made by the Board.

(10) Examination results shall be released online:

Provided that, for posts requiring a second-stage skill/physical test, "List-A" containing 15 times the number of category-wise advertised vacancies based on written scores and preferences will be made available to the department.

- (i) The second-stage skill test/physical fitness test shall be qualifying in nature.
 - (ii) The department must complete the second stage skill test/physical fitness test within a time limit of three months.
 - (iii) The candidature of any candidate absent from the second-stage test shall be deemed cancelled automatically.
 - (iv) After the examination of candidate appearing in second-stage test, the concerned department shall furnish to the Board the list of eligible and ineligible candidates.
 - (v) The final results shall be officially declared online by the board after completion of the second stage.
- (11) Based on written exam scores of the candidates, preferences of post, **and the provided by the candidates** reservation rules, a Final Allocation List "List-B" equal to the number of vacancies shall be issued:

Provided that for posts involving skill/physical tests, qualified candidates from List-A shall be considered for List-B based on their written exam scores, preferences of posts, and reservation rules.

- (i) Separate Final Allocation Lists ("List-B") shall be issued for posts requiring special mandatory qualifications within a group.
 - (ii) Candidates in Final Allocation List-B must complete Aadhaar authentication and upload their documents online within a time limit of 15 days. Failure to do the same will result in cancellation of candidature.
 - (iii) No waiting, proxy, or reserve list shall be issued after Final Allocation List 'B'.
- (12) The Board shall provide the Final Allocation List (List-B) along with a time table for document verification to the concerned departments. Document verification details shall be sent to candidates via portal, SMS, and email.
- (13) (i) Physical verification of documents uploaded online by candidates shall be conducted on the date specified by the concerned departments.
- (ii) In case of urgency, changes to the date of verification may be made by the department.
 - (iii) Candidates whose documents are found correct during physical verification shall be informed and appointment letters shall be issued by the department.
 - (iv) Candidates whose documents are found incorrect during document verification shall be informed in person and their details shall be entered in portal by the Department after document verification. Such Candidates may within 7 days of receiving intimation, register objections on the online portal related to document verification. Departments must resolve the received objections by reasoned order within 15 days and inform the candidates and enter the same on the portal. The Department may re-summon such candidates along with documents for physical verification.
 - (v) The procedure of document verification and issuance of appointment letters must be completed by the concerned department within 01 month of receiving List-B from the Board.
 - (vi) It shall may be mandatory for the concerned department to issue appointment letter within 10 days from the last date of completion of document verification.
- (14) The candidate must report to the respective office with original copies of all documents within 30 days from the issuance date of the appointment letter. No extension beyond the said period shall be granted except in exceptional circumstances to be recorded in writing and approved by the department.
- (15) The department shall log and approve the candidate's joining status against the appointment letter on the portal.

- (16) All candidates who fail to report within the stipulated time will have their posts considered vacant after 30 days from the date of the appointment letter's issuance.
- (17) Where a candidate fails to meet the criteria for their allocated post, appointment letter shall not be issued; their candidature for that exam shall stand cancelled and may not be transferred to another post.
- (18) The validity of the Final Allocation List 'B' shall be 6 months from date of its issuance.
- (19) All actions concerning joining reports and presence of candidates must be executed in a timely manner by the appointing authority. Failure to comply shall invite departmental action against the responsible appointing authority.
- (20) The Board shall issue an examination calendar in the month of August every year to fill Class-III and Class-IV vacancies.

8. Professional/Educational/Eligibility Examinations.- (1) For academic/ professional entrance exams or eligibility tests mandated by the State Government, the Board shall issue a tentative examination calendar (time-table) in August every year for the upcoming year.

(2) The Board shall adjust exam conduction guidelines in view of any subsequent eligibility amendments.

9. Directives Prohibiting Unfair Means.- Provisions of the Chhattisgarh (Prevention of Unfair Means in Public Recruitment and Professional Examinations) Act, 2026 (No. 3 of 2026) and Board regulations concerning unfair means shall be applied strictly.

10. Power to Remove Difficulties.- (1) If any difficulty arises in giving effect to these rules, the General Administration Department may issue orders to remove such difficulties, consistent with the Act. No such order shall be made after the expiry of two years from the commencement of these rules.

(2) The rules existing prior to this rules shall remain valid unless overridden or replaced by these rules or subsequent rules or regulations framed under the Act.

11. Repeal and Savings.- Any immediate regulations or actions taken under Board decisions prior to the commencement of these rules shall remain unaffected.

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh,
AVINASH CHAMPAWAT, Secretary.